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رهبر معظم انقلاب 
اسلامي پیش از 

این در یکی از 
سخنرانی‌های 

خود در این رابطه 
فرمودند: »بايد 
فرهنگ دريايي 

به‌عنوان فرهنگ 
عمومي كشور« 

تبديل شود. اين 
نشان از عمق 

نگاه اين حيكم 
دارد و مي‌رساند 

كه نمي‌توان بدون 
توسعه فرهنگ 

دريايي در سطح 
ملي به توسعه 
دريايي ايران 

رسيد.

گروه فرهنگ دریاپایه-فیروز اسماعیلی 
نــژاد - در جریــان برگزاری ســومين 
نمايشــگاه تخصصی صنایــع دريايي و 
دریانوردی ایران در بوشهر، شاهد گفت‌وشنودهاي 
مهمي دربــاره »ضرورت توســعه فرهنگ دريايي 
كشور« بوديم. به نظر مي‌رسد پس از مدت‌ها، براي 
اولين‌بار است كه مسئولان مرتبط با حوزه حکمرانی 
دریایی در کشور درباره موضوع »فرهنگ دريايي« 
به مثابه يك فرهنگ عمومي سخن به ميان مي‌آورند 
و اين موضوعی اســت که موجب خرسندي اهالي 

فرهنگ و دريا شده است.

موضع فرهنگي شوراي‌عالي صنايع دريايي
شــوراي‌عالي صنايع دريايي، پيش از اين به‌عنوان 
يك شوراي محصور در صنايع شناخته مي‌شد. دبير 
و رئيس دبيرخانه اين شورا، قبل از اين هرگز درباره 
فرهنگ دريايي سخني به ميان نياورده بودند و به نظر 
می‌رسد از اساس به آن فكر نكرده بودند، اما قانون 
مصوب مجلس كه شــوراي‌عالي را تاسيس كرده 
است، به صراحت به »صنايع و امور دريايي« اشاره و 
تاكيد دارد و اين نشان مي‌دهد كه شوراي‌عالي صنايع 
دريايي محصور و محدود به صنعت نيســت، بلكه 
فرهنگ را هم به‌عنوان كيي از امور محوري و مهم 
توسعه دريايي مدنظر خواهد داشت و از نظر قانوني 

مي‌تواند به اين موضوع وارد شود. 

سیمای تحول دبيرخانه شوراي‌عالي
تغيير اخير در دبيرخانه شوراي‌عالي صنايع دريايي 

را نه يك تغيير، بلكه بايد يك تحول بزرگ دريايي 
ناميد. زماني كه دكتــر محمدمهدي هادوي به‌عنوان 
رئيس دبيرخانه شــوراي‌عالي انتخــاب و معرفي 
شد، به ســرعت شــاهد تحولاتي هم در ساختار و 
مديريت داخلي و هم در ديدگاه‌هاي راهبردي اين 
دبيرخانه بوديم كه توجه به »توسعه فرهنگ دريايي 
به‌عنوان زيرساخت توســعه همه‌جانبه دريا« كيي 
از آن نگاه‌هاي راهبردي، معنــادار و هدفمند و البته 

اثربخش است. 
»هادوي« كه اســتادتمام كيی از دانشگاه‌های معتبر 
کشور اســت و نگرش عميق علمي به مسائل دارد، 
به‌خوبي بيان كرده است كه »بدون توسعه فرهنگي 
در ســطح ملي، امكان توســعه متوازن و همه‌جانبه 
صنعت و اقتصاد دريايي ايران ممكن نيست.« از اين 
رو نشستي كه در نمايشگاه سوم بوشهر برگزار شد، 
از دورنماي نگرش فرهنگي و بــاور خود به‌عنوان 

نماينده شوراي‌عالي به‌خوبي رونمايي كرد. 
نگرش شفاف و دقيق رئيس دبيرخانه شوراي‌عالي از 
يك‌ سو و اراده شخصی او براي فعاليت‌هاي فرهنگي 
و وعده‌هايي كه در اين‌باره مطرح کرده است، نشان از 
بررسي‌هاي قبلي او درباره این موضوع دارد و معلوم 
است كه دبيرخانه شوراي‌عالي با بررسي و شناخت 
دقيق به اين ميــدان پا نهاده اســت. اين نويدبخش 
برنامه‌ها و حركاتي است كه »آشــتي ملت ايران با 

دريا«‌را در پي خواهد داشت. 

پرچمداري فرهنگ دريايي كشور
تا پيش از اين، فرهنگ دريايي ايران صاحب متولي 

مشخصي نبود. كسي مسئولیت ترويج و توسعه اين 
فرهنگ را عهده‌دار نمی‌شــد و همه با تفكر صرف 
صنعتي و اقتصادي، تصور مي‌كردند كه هيچ وظيفه‌اي 
درباره ترويج فرهنگ دريايي ندارند. اكثريت آن‌ها 
بر اين باور بودند كه نياز به فعاليت فرهنگي در سطح 
ملي نيســت و همين كه صنعت و اقتصاد رشد كند، 
توســعه دريايي صورت خواهد پذيرفــت، اما اين 
نگاهي غلط و برآمده از ناداني فرهنگي است؛ زيرا 
اين فرهنگ است كه زيربناست و با صرف ساخت 
فيزكيي در سواحل و... نمي‌توان به توسعه همه‌جانبه 

و پايدار رسيد. 
رهبر معظم انقلاب اســامي پیش از این در یکی از 
ســخنرانی‌های خود در این رابطــه فرمودند: »بايد 
فرهنگ دريايي به‌عنوان فرهنگ عمومي كشــور« 
تبديل شود. اين نشان از عمق نگاه اين حكيم دارد و 
مي‌رساند كه نمي‌توان بدون توسعه فرهنگ دريايي 

در سطح ملي به توسعه دريايي ايران رسيد.
در چنین شرایطی باید این نکته را نیز مدنظر داشت 
که منابع علمي مديريت توسعه هم بر همين قاعده 
هستند: بدون توســعه فرهنگي، هيچ توسعه‌اي رخ 
نمي‌دهد. توســعه بــدون فرهنگ، يــك مجموعه 
ميان‌تهي خواهد بود. توسعه پايدار و متوازن نياز به 

يك زيرساخت ملي دارد و آن زيرساخت چيزي جز 
فرهنگ نخواهد بود. 

تمامی اين موارد در حالي است كه فرهنگ عمومي 
ايران امروز تهي از فرهنگ دريايي است. در حقیقت 
هنوز هم بسیاری از مردم با دريا غريبه هستند و اين 
نياز به يك برنامه كلان و مدون فرهنگي دارد تا مردم 
را به اين باور برساند كه كشــوري دريايي دارند و 
مي‌توانند با مهاجرت به ســمت دريا از نعمات آن 

برخوردار باشند. 
در چنین احوالاتی اســت که دبيرخانه شوراي‌عالي 
صنایع دریایی کشور، پرچم توسعه فرهنگ دريايي 
را برافراشته و وعده داده كه به سرعت وارد اجراي 
برنامه‌هاي از پيش تعريف‌شده خود شود. اين خبر 
مي‌تواند خبر ســال دريايي ايران باشــد؛ ايراني كه 
چندصدسال از دريا دور نگه داشته شده است، اكنون 
مي‌خواهد با هم‌داســتاني و همراهي يك ملت، به 
سوي دريا نگاه كند و به زندگي و كسب‌وكار دريايي 

بينديشد. 

عقب ماندن وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي براي مشاركت در 
توسعه فرهنگ دريايي تا امروز حداقل 46سال تاخير 
دارد. هرچند كه نماينده معاونت هنري در نشست 
فرهنگي، از نگاهي محدود و بســته در چارچوب 
صرف هنر به اقتصاد دريا نگاهي انداخت، اما همين 
مقدار نعمت بزرگي است. اين اقدام اگر باعث شود 
كه وزارت ارشاد وارد ميدان عمل شود و فرمان رهبر 
انقلاب را مبني بــر نهادينه كردن فرهنگ دريايي در 
فرهنگ عمومي كشور پي بگيرد، گام بزرگي برداشته 

است. 

چشم‌انداز اجرای برنامه‌هاي فرهنگ 
دريايي

براساس اخبار رســيده، برنامه‌هاي توسعه فرهنگ 
دريايي به ســرعت آغاز خواهد شد و گمانه‌زني‌ها 
حاكي از پرده‌برداري از كليات برنامه‌ها و فعاليت‌ها 
و مهم‌تر از همه، نگرش كلان به فرهنگ دريايي ايران 
در دهه فجر است. اگر چنين باشد، خبر سال دريايي 
ايران، تبديل به يك واقعيت شيرين خواهد شد و كام 

ملت ايران را شيرين خواهد كرد. 

»سرآمد« بررسی کرد

 شمارش معکوس
 برای رونق برنامه‌های 

توسعه فرهنگ دریا
رسمیت بخشیدن به فرهنگ دريايي توسط شوراي‌عالي 

صنایع دریایی

3 دریاپایه
مانور جستجو و نجات دریایی در آب‌های 

بوشهر برگزار می‌شود

سرپرســت ادارهک‌ل بنادر و دریانوردی استان بوشهر از 
برگزاری یک مانور بزرگ جســتجو و نجات دریایی با 
مشارکت تمام ظرفیت‌های استانی در ۱۷ دی‌ در آب‌های 

این استان خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، سیاوش ارجمندزاده اظهار کرد: 
این مانور در راستای الزامات ملی و بین‌المللی و منطبق 
با اهداف کمیته حمل و نقل دریایی برای آمادگی اجرای 
بهینه‌ی طرح تسهیل ســفرهای دریایی ویژه ایام نوروز 

۱۴۰۵ برگزار می‌شود.
وی بیان کرد: ســناریوی این مانور براســاس ارزیابی 
ریســک منطقه و با توجه به تردد شناورهای مسافربری 
در خطوط بوشهر به خارگ، خارگ به گناوه و بالعکس 
تدوین شده است. طرح عملیاتی همکاری شناورهای 
مســافری و مراکز جســتجو و نجات، همچنین طرح 
عملیاتی جســتجو و نجات در مقیاس بزرگ، از دیگر 
بخش‌های طراحی شــده اســت که برگــزاری مانور 
زمینه‌ساز رفع کاســتی‌ها و اجرای دقیق‌تر این طرح‌ها 

خواهد بود.
سرپرست اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر ادامه 
داد: ابعاد گسترده این مانور، سطوح بالایی از هماهنگی و 
همکاری عملیاتی و امنیتی را می‌طلبد که هماهنگی‌های 

لازم در این زمینه انجام شده است.
ارجمندزاده با تشریح جزئیات سناریو افزود: براساس 
برنامه‌ریزی، عملیات چندوجهی از جمله نجات افراد 
به آب افتاده، جســتجوی افراد مفقود شده با استفاده از 
واحدهای پروازی و دریایــی، تخلیه اضطراری نفرات 
باقیمانده بر روی شناور ســانحه‌دیده، عملیات تریاژ و 
خدمات نیاز پزشــکی، کم‌کهای اولیه و مراقبت‌های 
پزشــکی، انتقال نجات‌یافتگان به مــکان ایمن، برپایی 
درمانــگاه صحرایی و خدمات پشــتیبانی، پیش‌بینی و 

طراحی شده است.
وی با تایکد بر اهمیت آمادگی برای سوانح بزرگ تصریح 
کرد: ســوانح در مقیاس بــزرگ اگرچــه از نرخ وقوع 
پایینی برخوردار هســتند اما تبعات اجتماعی، روانی، 
سیاسی و زیســت‌محیطی زیادی در پی خواهند داشت 
که می‌تواند به بحران و فاجعه‌ای انســانی منجر شــود. 
مطالعات کارشناسی و ارزیابی ریسک، تدوین و کاربست 
طرح‌های عملیاتی، آموزش و برگزاری مانور می‌تواند به 

پیشگیری و آمادگی نفرات کمک شایانی برساند.

راه‌اندازی نخستین اسکله گردشگری 
بندرعباس

سرپرســت ادارهک‌ل میراث‌فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع‌دســتی هرمزگان به همراه سرپرســت معاونت 
گردشگری اســتان از نخســتین اســکله گردشگری 

بندرعباس بازدید کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، عباس رئیسی در جریان این 
بازدید با اشــاره به راه‌اندازی اولین اسکله گردشگری 
شهر بندرعباس با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی، این 
اقدام را نقطه عطفی در ساماندهی و توسعه گردشگری 

دریایی مرکز استان دانست.
سرپرســت ادارهک‌ل میراث‌فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع‌دستی هرمزگان اظهار کرد: با نصب و بهره‌برداری 
از این اسکله، زیرســاخت لازم برای پهلوگیری و تردد 
ایمن کشتی گردشــگری »گنجر« فراهم شده و از این 
پس مسافران و گردشگران می‌توانند به‌صورت منظم و 
استاندارد از خدمات گردشگری دریایی در بندرعباس 
بهره‌مند شــوند.او با اشــاره به ویژگی‌های این کشتی 
گفت: کشتی گردشگری »گنجر« که زیرساخت اصلی 
این طرح به شــمار می‌رود، از تولیدات داخلی اســت 
و در مجموعه کشتی‌سازی فراســاحل ساخته شده که 
نشان‌دهنده توان فنی و مهندسی کشور در حوزه صنایع 
دریایی است.رئیسی افزود: با تکمیل اسکله و آماده‌سازی 
شرایط دسترســی، کشتی گردشــگری گنجر تا دو ماه 
آینده آمادگی کامل برای ارائه خدمات به گردشــگران 
داخلی و خارجی را خواهد داشت.سرپرست ادارهک‌ل 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی هرمزگان با 
اشاره به ظرفیت‌های دریایی و ساحلی بندرعباس تصریح 
کرد: راه‌اندازی این اســکله در راســتای سیاست‌های 
توسعه گردشگری دریامحور، تنوع‌بخشی به محصولات 
گردشگری و افزایش ماندگاری مسافر در استان انجام 
شــده و می‌تواند نقش مؤثری در رونق اقتصادی، ایجاد 
اشتغال و معرفی هرچه بهتر جاذبه‌های طبیعی و فرهنگی 

هرمزگان ایفا کند.

رئیس گروه اکولوژی دریایی سازمان محیط زیست:

پایش‌های مرجان‌های جزایر خارگ، خارگو، 
شیدور، لاوان، کیش، سیری و چابهار

رئیس گــروه اکولوژی دریــا معاونت محیط 
زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست 
از عدم سفید شدگی مرجان‌های خلیج فارس و دریای 
عمان در سال جاری بر اساس نتایج حاصل از پایش‌های 

انجام شده در این مناطق خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، دکتر مهدی بلوکی از عدم 
سفید شدگی مرجان‌های خلیج فارس و دریای عمان در 
سال جاری بر اساس نتایج حاصل از پایش‌های انجام 

شده در زیستگاه‌های مرجانی این مناطق  به مانا خبر داد.رئیس گروه اکولوژی دریا معاونت محیط زیست 
دریایی سازمان حفاظت محیط زیست، ادامه داد: امسال پایش‌های مرجان‌های خلیج فارس در محدوده 
آب‌های جزایر خارگ و خارگو، شــیدور، لاوان، یکش، سیری و نیز در آب‌های ساحلی دریای عمان در 

منطقه چابهار به منظور بررسی وضعیت سلامت آنها انجام شده است.
به گفته وی، طی سال‌های ۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ ملایدی شاهد رخ دادن سفید شدگی مرجان‌ها در منطقه خلیج 
فارس بودیم که به دنبال این پدیده تعداد زیادی زیستگاه مرجانی نابود شد، اما خوشبختانه روند احیا و 

بازسازی مرجان‌ها نتایج مثبتی را در سال‌های اخیر در پی داشته است.
دکتر بلوکی در خصوص آبسنگ‌های مرجانی خلیج فارس اظهار داشت: آبسنگ‌های مرجانی از لحاظ 
جغرافیایی در وضعیت حساسی قرار گرفته‌اند چرا که مجبور به تحمل شرایط ویژه‌ای از لحاظ دمای آب 

و نیز میزان کدورت و شوری هستند و به  همین لحاظ تهدیدات بیشتری را متحمل می‌شوند.
این مقام مسئول در سازمان حفاظت محیط زیست، تصریح کرد: با وجود اینکه سفید شدگی مرجان‌ها در 
تمام دریا‌های دنیا زیاد شده است، مرجان‌های خلیج فارس در مقایسه با سایر مرجان‌های دنیا در مقابل 

پدیده گرمایش زمین و سفید شدگی مقاومت بسیار بیشتری از خود نشان می‌دهند.
لازم به ذکر است، مرجان‌ها در آب‌های ایرانی خلیج‌فارس، تا اندازه زیادی محدود به جزیره‌ها هستند. 
بیش‌ترین مناطق مرجانی ایــران در خلیج‌فارس در اطراف جزایر خارگ و خارگو در شــمال و اطراف 
جزایر جنوبی بین لاوان تا هرمز و جزایر هندورابی، یکش، فارور، بنی‌فارور، سیری، لارک، هنگام، تنب 
کوچک و بزرگ، بوموسی و قشم واقع شده‌اند. آبسنگ‌های مرجانی ایران عمدتاً از نوع حاشیه‌ای بوده و 
از شمال‌غرب به جنوب‌شرق خلیج‌فارس، در اطراف ۱۶ جزیره و دو منطقه ساحلی، یعنی خلیج نایبند و 

خلیج چابهار رشد کرده‌اند.

دبیرکل انجمن کشتیرانی: 

 در سنگرهای لجستیکی کشور
 تمام‌قد ایستاده‌ایم

 
دبیــرکل انجمــن کشــتیرانی 
و صنایع وابســته با اشــاره به 
اظهــارات مداخله‌جویانه رئیس‌جمهور 
آمریکا درباره مسائل داخلی ایران، گفت 
که در سنگرهای لجستیکی کشور تمام‌قد 
ایســتاده‌ایم و از اقتصاد کشور پشتیبانی 

خواهیم کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، مسعود پل‌مه 
به ایرنا افزود: در پاسخ به یاوه‌گویی‌های 
رئیس‌جمهور کشور اســتعمارگر نوین 
آمریکا باید بگوییم در هشــت سال دفاع 

مقدس و جنگی که علیه کشورمان تحمیل شده بود، همواره در ســنگرهای لجستیکی کشور با همه توان 
حضور داشتیم و از اقتصاد کشور حمایت و پشتیبانی کردیم.

مسعود پل‌مه دبیرکل انجمن کشتیرانی بیان‌داشت: همچنین در دفاع مقدس ۱۲ روزه همکاران ما جوانمردانه 
در دفاتر شــرکت‌ها ایســتادگی کردند تا عملیات و فعالیت‌های اجرایی خدمات بندری و دریایی کشور 

مدیریت و هدایت شود.
مسعود پل‌مه دبیرکل انجمن کشتیرانی و صنایع وابسته تایکد کرد:‌ ترامپ بداند که ما تمام‌قد زیر پرچم مقدس 
نظام اسلامی به عنوان سربازانی که در جبهه اقتصادی مشغول فعالیت و خدمت هستیم، از جان، مال و خون 

خود برای پاسداشت این سرزمین کهن، هزینه و بها خواهیم داد.
مسعود پل‌مه گفت: در راستای توسعه اقتصادی کشور و همچنین مقابله با تهدیدات بدخواهان نظام، همواره 
توسعه صنعت دریانوردی کشور در دستور کار بوده و با ابلاغ فرامین رهبر معظم انقلاب در توسعه اقتصاد 

دریامحور، این مهم بیش از پیش مورد توجه بوده و در دستور کار است.
مسعود پل‌مه دبیرکل انجمن کشتیرانی و صنایع وابسته با اشــاره به برگزاری پنجمین همایش توسعه دریا 
محور، حکمرانی و سرمایه‌گذاری در اواخر امسال که با شعار »از سند تا ساحل؛ راهبردهای توسعه پایدار« 
برگزار می‌شود، افزود: با شــرایط فعلی اقتصادی کشور که متکی به دریاســت، به‌منظور استفاده بهینه از 
مزیت‌های دریایی نیازمند ســرمایه گذاری، حمایت‌های تقنینی، آیین‌نامه‌های اجرایی در راستای تسهیل 

کسب و کار و همچنین مشارکت فعالانه بخش خصوصی هستیم.

              بنادر


